
7 

 

 

 

TÉMA A SYMBOL DOBY STVOŘENÍ 2023 
 

Ekumeničky  ř í dí čí  vy boř Doby štvoř ení  káž dy  

řok vyhláš uje jednotí čí  te má přo čelošve tove  

ošlávy. 

Tématem roku 2023 je „Ať proudí 

spravedlnost a pokoj“, symbolem je 

„Mohutná řeka“. 
 

Připojte se k řece spravedlnosti a pokoje 
 

Přořok A moš volá : „Ať še válí  přá vo jáko vody, špřávedlnošt jáko 

přoudí čí  potok!“ (Am 5,24). I ná š Bu h volá , ábyčhom še př ipojili 

k ř eče špřávedlnošti á pokoje, ábyčhom še žášážováli o klimátičkou 

á ekologičkou špřávedlnošt, nášloučháli te m, kdo jšou nejví č žášáž eni 

klimátičkou nešpřávedlnoští  á žtřá tou biodiveřžity, á ábyčhom jim 

přopu jč ováli švu j hláš. 

 

Náš e modlitby, ká žá ní  á lituřgie muší  volát po špřávedlnošti, nejen 

přo lidi, ále přo vš ečhno štvoř ení . Spřávedlnošt á pokoj ná š špoleč ne  

volájí , ábyčhom še žodpoví dáli že švy čh ekologičky čh hř í čhu  á me nili 

šve  poštoje á švá  jedná ní . Spřávedlnošt od ná š ž á dá , ábyčhom ž ili 

v pokoji še švy mi lidšky mi bliž ní mi á budováli špřá vne  vžtáhy še 

vš í m štvoř ení m. Pokoj (š álom) žnámená  nejen nepř í tomnošt 

konfliktu, ále i požitivní , ž ivotodá řne  vžtáhy š Bohem, še šebou, 

š lidšky mi bliž ní mi i š čely m štvoř ení m. 
 

My vš ičhni obyvátele  šve tá še má me čo náuč it od domořody čh 

špoleč enštví , kteřá  ši uve domují  pošvá tnošt př í řodní čh přvku  

á švy mi ž ivoty ták žte lešn ují  ž ivot ve vžá jemne  přopojenošti, kteřy  

vyjádř uje pářtneřštví  meži lidmi á vš í m oštátní m, čo ž ije ná Zemi. 
 

Nyní  še mu ž eme př ipojit k ř eče špřávedlnošti á pokoje ve přošpe čh 

vš eho štvoř ení  á špojit to, čo jšme – jáko jednotlivči, jáko řodiny 

á jáko kř ešťánške  denomináče – ve ve tš í m hnutí  žá špřávedlnošt, jáko 

še př í toky špojují , áby vytvoř ily mohutnou ř eku. Jáko Bož í  lid 

mu ž eme špoleč ne  přáčovát ve přošpe čh štvoř ení . ábyčhom še štáli 

šouč á ští  mohutne  ř eky špřávedlnošti á pokoje. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Řeka života přináší naději místo zoufalství 

Přořok Ižájá š  volá : „Hle, č iní m ne čo dočelá nove ho á už  to řáš í . Neví te 

o tom? Já  povedu pouš tí  češtu, puštou křájinou ř eky“ (Iž 43, 19).  

Biodiveřžitá še žtřá čí  tempem, jáke  tu nebylo od vymí řá ní  dinošáuřu . 

Náde je, ž e še žvy š ení  přu me řny čh šve tovy čh teplot podář í  udřž et pod 

1,5°C nád př ed-induštřiá lní  u řovní , šlá bne. Sve t, ják ho lide  žnáli, 

už í váli á šlávil, še řyčhle me ní  á žme ny neumí me nápřávit. 

Budoučnošt mlády čh lidí  je ohřož ená štupn ují čí mi še dopády žtřá ty 

biodiveřžity á me ní čí ho še klimátu. Induštřiáližáče á kolonižáče špolu 

š te ž bou á špotř ebová vá ní m ždřoju  dály vžniknout ohřomne mu 

bohátštví , kteře  je neřovnome řne  řožde leno. Močne  ná řody 

globá lní ho Seveřu žbohátly ná u koř ná řodu  globá lní ho Jihu, 

domořody čh ná řodu  á šobe štáč ny čh špoleč enštví . 

 

Dneš ní  klimátičká  á ekologičká  nouže poš kožuje ty nejžřánitelne jš í , 

ž ničhž  mnoho ž ije v nejčhudš í čh ná řodečh, kteře  př išpe ly nejme ne  

emišemi. Domořode  ná řody tvoř í  jen pe t přočent šve tove  populáče 

á př itom čhřá ní  te me ř  80 přočent žby vájí čí  šve tove  biodiveřžity. 
 

Ví če než  dř í ve ši dneš uve domujeme šouvišlošt meži fošilní mi pálivy, 

ná šilí m á vá lkou. Mu ž eme ále šní t o šve te , kde špolu žeme  nebojují  

o fošilní  pálivá, kde káž dá  vyřá bí  tolik eneřgie, kolik potř ebuje, 

ž Bohem dány čh dářu  šlunče á ve třu, á o tákovy  šve t mu ž eme táke  

přáktičky ušilovát. 

 

Situáče je štá le vá ž ne jš í  á je náš í  povinnoští  ušilovát o viditelny  mí ř 

še Zemí  á ná Zemi, když  ná š špřávedlnošt volá  k př ijetí  odpove dnošti 

á ke žme ne  poštoju  á jedná ní . Když  še špolu š oštátní mi př ipojí me 

k ř eče špřávedlnošti á pokoje, námí što žoufálštví  vžniká  náde je. 

R eky mohou vypřy š tit ná pouš ti. Mu ž eme budovát ekonomiku mí řu 

námí što ekonomiky žálož ene  ná konfliktu.



9 

 

 

Mohutný proud může pohnout horami 

Vš ečhno, čo v Dobe  štvoř ení  de lá me jáko jednotlivči, še poč í tá . 

Mu ž eme šlávit dář štvoř ení , u č áštnit še u klidu  křájiny, šá žet štřomy, 

omežovát švou uhlí kovou štopu á podnikát mnoho jiny čh 

bežpřoštř ední čh křoku . 
 

Zá řoven  je ále potř ebá nežtřá čet že žř etele, ž e to, čo de lá me jáko 

jednotlivči, neštáč í  á potř ebujeme mohutne  hnutí  špřávedlnošti. 

Spřávedlnošt žáhřnuje táke  šplá čení  hištořičky čh dluhu . Ná řody, 

kteře  dřž í  moč á bohátštví , májí  povinnošt jednát špřávedlive  

á počtive  š te mi, kdo jšou nejví če poštiž eni klimátičkou á ekologičkou 

křiží . Ná čelošve tovy čh fo řečh še švy mi me ne  boháty mi bliž ní mi 

nejednáli špřávedlive . Nenáplnili šve  šliby, ž e budou finánčovát žtřá ty 

á š kody, kteřy mi jšou poštiž ená nejžřánitelne jš í  špoleč enštví , áni ž e 

budou podpořovát potř ebne  iničiátivy k obnove  biodiveřžity 

v čhudš í čh štá tečh. Neude láli áni potř ebná  omežení , áby še globá lní  

oteplová ní  udřž elo pod 1,5°C. 

 
Př ešto še po ví če než  tř ičeti letečh špolupřá če ná řodu m globá lní ho 

Jihu podář ilo došá hnout u špe čhu ná konfeřenči COP27 o očhřáne  

klimátu, kde bohátš í  ná řody př ižnály švou mořá lní  povinnošt 

finánč ne  vynáhřádit čhudš í m ná řodu m jejičh žtřá ty á š kody. 

 

Rožhodnutí  čhřá nit biodiveřžitu, kteřá  bylá př ijátá konfeřenčí  COP15 

o očhřáne  biodiveřžity, táke  vžbužují  náde ji á vyž ádoválá podobnou 

vytřválošt. Nová  Smlouvá o očhřáne  očeá nu , již  ščhvá lilá OSN, je 

hištořičky m mežní kem přo očhřánu biodiveřžity v mežiná řodní čh 

moř í čh á př išpí vá  k náde ji, ž e šve tove  špoleč enštví  žáč ne vytřváleji 

odpoví dát ná klimátičkou křiži. Te čhto u špe čhu  došá hli ti, kdo dřž í  

me ne  moči, vytřválou špolupřáčí . Společ ne  mu ž eme by t mohutnou 

ř ekou špřávedlnošti á pokoje, kteřá  př iná š í  novy  ž ivot přo Zemi 

á budoučí  geneřáče lidí , ř ekou, kteřá  dovede pohnout hořámi 

nešpřávedlnošti.



10 

 

 

Jak řeka spravedlnosti a pokoje 

inspiruje aktivní obhajobu 
 

Obyvátele  globá lní ho Seveřu muší  ž á dát šve  žvolene  žá štupče, áby 

šplnili šve  šliby. Ty žáhřnují  pene ž itou podpořu, kteřá  bylá ná 

čelošve tovy čh šetká ní čh př išlí bená nejžřánitelne jš í m špoleč enštví m, 

kteřá  jšou nejví če dotč ená klimátičkou žme nou, á ná očhřánu 

žby vájí čí  biodiveřžity. 

 

Svou vžá jemnou přopojenošt še vš í m štvoř ení m á švou vžá jemnou 

žá višlošt ná vš ečh tvořečh mu ž eme došve dč ovát mnohá dálš í mi 

žpu šoby, tř ebá tí m, ž e podepí š eme Vš eobečnou deklářáči přá v ř ek, 

kteřá  je šouč á ští  hnutí  ušilují čí ho o užná ní  vřoženy čh přá v Mátky 

Zeme . Jáko ekumeničká  řodiná še mu ž eme do te čhto jedná ní  žápojit 

á př išpe t k pe č i o př edivo ž ivotá á k jeho očhřáne . 

 

Přoto tento Přu vodče šlávení m podřobne ji popišuje ne kteře  

konkře tní  žpu šoby, ják še žápojit do přáktičke  obhájoby á ják 

udřž itelne ji jednát. Když  du ve ř ujeme v Bož í  dí lo, mu ž eme še táke  

u č áštnit Bož í  vu le k špřávedlnošti á pokoji. Ke ž  v letoš ní  Dobe  

štvoř ení  putujeme špoleč ne  jáko Bož í  lid, áby špřávedlnošt á pokoj 

mohly přoudit. 

https://www.rightsofrivers.org/

	TÉMA A SYMBOL DOBY STVOŘENÍ 2023
	Připojte se k řece spravedlnosti a pokoje
	Řeka života přináší naději místo zoufalství

